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. PROTOCOLO

Senhor Presidente:

. Passamos as maos de Vossa Exceléncia ,
para analise e votacdao dos Senhores Vereadores, os projetos de
lei n2s 63 e 64/92, que, respectivamente, "Adita a Lei Municipal
n® 1.596, de 13 de marco de 1989, que "DispOe sobre a estrutura
administrativa da Prefeitura Municipal de Bento Gongalves - Esta
do do Rio Grande do Sul"" e "Adita a Lei Municipal n? 1.739, de
17 de abril de 1990, que "DispOe sobre os Quadros de Cargos e
FuncGes Publicas do Municipio, estabelece o plano de carreira dos
servidores e da outras providéncias"".

A Procuradoria Geral do Municipio é o
Unico O0rgao da Prefeitura Municipal que mantem-se com sua estru-
tura intacta desde a sua criacao, em 1980.

Com o passar do anos, o crescimento e
desenvolvimento do municipio, também aumentaram consideravelmen-
te as tarefas deste Orgao de assessoramento juridico, que viu
suas atribuicbes ampliarem-se e, a cada dia, é mais solicitado.

Houve a necessidade da contratacao de
mais profissionais que véem seus vencimentos reduzidos ao basico
de seu padrao E-6, hoje fixado em Cr$ 1.584.819,00 (setembro/92),
visto que ndo ha a possibilidade de assumirem um cargo de chefia,

assessoramento ou direcgao. ,7}
&

Exmo. Sr.
VER. EUGENIO RIZZARDO
DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

As propostas que ora encaminhamos visam
racionalizar os servigos no ambito da Procuradoria Geral, atri-
buindo ao responsavel por cada area especifica as suas respecti
vas fungoes, visando, sobretudo, a racionalizacio do trabalho e
a eficiéncia no seu desempenho.

Confiando na criteriosa analise dos No
bres Edis, submetemos a matéria a votacao dessa Colenda Camara
Municipal.

Na ocasiao reafirmamos protestos de con

sideracao e apreco.

\ (@) ./ —_— P 7~
FORTUNATO JANIR RIZZZRDO

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI NQ 63, DE 28 DE SETEMBRO DE 1992.

APROVADO

V TA(}AO- j//m‘ég //2(/) ADITA A LEI MUNICIPAL N2 1.596,

. DE 13 DE MARCO DE 1989, QUE
K Unane mo&ﬂo&

*2 : "DISPOE SOBRE A ESTRUTURA ADMI-
ALA DAS SESSOES, o= -//fm/ 7 NISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICI

= PAL DE BENTO GONCALVES - ESTADO

(
o DO RIO GRANDE DO SUL".
Vereador| Presidente |

\J —

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal
de Bento Gongalves,
FACO SABER que o Poder Legislativo Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 19 - Ao Artigo 492 da Lei Municipal ne
1.596, de 13 de marco de 1989 é acres
cido o paragrafo Gnico,com a seguinte redacdo:
"Paragrafo Gnico - A Procuradoria Geral do Mu-
" nicipio compreende as se-

guintes unidades, diretamente subordinadas ao respectivo titular:

il - Departamento de Assuntos Judiciais
IT - Departamento de Assuntos Trabalhistas
ITT - Departamento de Assuntos Imobiliarios
IV - Departamento de Assuntos Legislativos
\Y - Divisao de Registros e Arquivo
VI - Divisao de Recepcdo e Protocolo"
Art. 292 - Esta Lei entrara em vigor na data

de sua publicacado, revogadas as dis-

posicOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCAL

VES aos vinte e oito dias do més de setembro de mil novecentos e

FOE{/X/ JANIR R%KRDO
Prefeito MunicApal

noventa e dois.
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Historico e Cultural;

§ 29 - Serao subordinados ao Prefeito por linha de Autori
dade Integral, os 6rgaos de Administracdo Centra-

lizada.

§ 32 - Serao subordinados ao Prefeito por linha de Coor
denacao e Controle,“os orgaos de Administracéao

Descentralizada.

§ 49 - A competéncia e composicdao dos Conselhos Munici-
pais de Educacao e do Patrimonio Histdorico e Cul

tural serao definidas em legislacdo especifica.

§ 52 - A composicao e o funcionamento dos Conselhos Mu-

nicipais de Urbanismo e de Transito serao disci-

plinados em regulamento proprio, a ser baixado por Decreto do Prefei
to.

Art. 39 - O Prefeito Municipal podera instituir até (06)

seis programas especiais de trabalho, com ob-

jetivos especificos que ndo estejam incluidos na area de competéncia
das Secretarias ou Orgaos de Administracdo Descentralizada, obedecen

do ao disposto no Capitulo III dessa lei.

CAPITULO I1I

DA COMPETENCIA DOS ORGAOS DA ADMINISTRACAO DIRETA

SECAO I

DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Art. 49 - A Procuradoria Geral do Municipio é o Orgao

da Prefeitura que tem por competéncia:

I - A defesa em juizo ou fora dele, dos direitos eimte
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resses do Municipio;

II - A emissao de pareceres sobre questdes juridicas;

III - A redacao de projetos de lei, de justificativa de ve
tos, decretos, regulamentos, contratos, e outros do-
cumentos de natureza juridica;

IV - O procedimento da cobranca judicial da divida ativa
tributaria e da proveniente de quaisquer outros cré-
ditos do Municipio;

V - O assessoramento ao Prefeito nos atos executivos, re
lativos a desapropriacdo, aquisigdes e alienacdes de
imoveis pela Prefeitura.

VI - A orientagao juridica nos inquéritos administrativos

VII - A organizagao e atualizacdo de coletanea de leis mu-
nicipais, bem como da legislagdo federal e estadual,
de interesse do Municipio.

SECAO II
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Art. 59 - A Secretaria Municipal de Governo & o orgao

central da Prefeitura que tem por competéncia:

I - Preparar expedientes a serem submetidos ao Prefeito;

IT - Organizar o servico de audiéncias publicas, solenida
des e recepcoes oficiais;

III - Encaminhar a Camara Municipal todos os projetos de
lei do Poder Executivo, bem como os contratos e ou-
tros atos;

IV - Receber as leis ja aprovadas pela Camara Municipal ,

procedendo o respectivo registro e o controle dos

prazos facultados pela lei para sancgao ou veto;//%gf
. <,/ 'r .'
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Camara Municipal de Bento Gongalves
Paldcio 11 de Outubro

PARECER N2 135/92
Processo A2 161/92

0 Sr, Presidente, encaminha para pare-
cer desta AJU, projeto_de lei do Executivo, que adita a Lei Mu-
nicipal 1,596 que dispoe sobre a estrutura administrativa da
Procuradoria Beral de Municipio.

Pelo projeto, pretende o Executive -
criar estrutura nma Procuradoria, visando atribuir responsabili-
dade aos procuradores, em cada area especifica,

Nada a opor do ponte de vista juridico,

mesmQ porque, referida estrutura s ne-
cessaria,.

L
S.Ms Je © 0O parecer

B.Gongalves, 13 de outubro de 1992
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PARECER:

61792 ASSUNTO: Adita a Lei Mun%cipal no.
1.596, que dispoe sobre a
estrutura administrativa
da Prefeitura Municipal de
Bento Goncalves-Estado do
Rio Grande do Sul.

Processo N.°:

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUIGAO JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, membros
da Comissao Técnica Permanente de constituicdo e Justica, apds pro-
cederem analise do projeto de Lei N9 63/92, de origem Executiva, que
" ADITA A LEI MUNICIPAL NQ 1596, QUE DISPOE SOBRE A ESTRUTURA ADMINIS
TRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES - ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL", considerando seus aspectos de ordem constitucional e
sua técnica Legislativa, sao favoraveis a sua aprovacao.

Sala das SessOes FERNANDO FERRARI, aos
treze dias do més de outubro de mil novecentos e noventa e dois.

Ver. MAURO %yég;lo VILLA - presidente

Ver. CLORZS ASQU@%%;TO - membro

Ver. OLAVO C CHIELLA — membro
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PARECER:
Processo N°: 161/92 ASSUNTO: ADITA A LEI MUNICIPAL N9 1596
QUE DISPOE SOBRE A ESTRUTURA ADMINIS-
AUTOR: TRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

BENTO GONGCALVES/RS.

RELATOR: Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI - PEDIDO DE VISTAS

Parecer

O Vereador abaixo subscrito, tendo soli-
citado vista do processo n9 161/92 que ADITA A LEI MUNICIPAL N2 1596
QUE DISPOE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES/RS)procedeu um maior estudo no sentido de aperfei
go-a-lo. No entanto, verificou que o mesmo tem vinculacao com o pro
cesso de n2 162/92 que ADITA A LEI MUNICIPAL NQ 1739, DE 17 DE ABRIL
DE 1990, QUE DISPOE SOBRE OS QUADROS DE CARGOS E FUNCOES PUBLICAS DO
MUNICIPIO, ESTABELECE O PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS, ja aprovado e que versa sobre a mesma matéria, razao
porque nao ha possibilidade de alteragdes. Por isso, é de parecer
que o projeto seja aprovado, para evitar que haja conflito entre as
matérias referidas.
Sala das SessoOes, aos vinte e sete dias do mes

de outubro de mil novecentos e noventa e dois.

RS Aﬂ <i:ld¢“‘leLé2\
Vereador/ ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Vice-Lider da Bancada do PDS
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